Præterea ad artus varios, quando materia hæc pervenit, rosione sua imprimis ligamenta tendinosa-nervosa affligit, unde juncturarum variarum, præsertim manuum, ac pedum, oriuntur cruciatus insignes, nonnunquam, & hæc in partibus tendines musculorum nimium relaxantur, unde sive semiluxationes, sive luxationes variæ, tum oriuntur.

HISTORIA XI.

Sic vir quidam nobilis Polenus triginta annorum robustus & sanus plicam per dies vitæ gestaverat, postquam autem eandem ex persuasione aliorum extirpasset, prius quidem capitis, postea vero arthriticis doloribus, modo vagis, modo fixis, affligebatur crudelissimis, qui per aliquot annos tantum

non continuo duraverant. Nostro itaque implorato auxilio; quoniam causa horum pathematum erat manifesta, sæpius laudatum decoctum lycopodii capiti applicandum externe ordinavimus; interne vero decoctum dilutum aquosum ex radice sarsaparillæ, lapathi acuti & rasura ligni sassafras compositum loco potus ordinarii adhibere jussimus, quod & ipse diligenter adhibuit; post tres septimanas ad nos iterum redibat, & cirrum in capite productum satis magnum nobis prius monstravit, postea vero dolores molestissimos penitus etiam cessasse læto ac grato animo simul nuntiavit. Nonnunquam in collo scrophulæ oriuntur, & strumæ, quando viscosi humores in tubulis glandularum istarum constrictis stagnant. Ad substantiam ossium quando hæc materia cum humoribus penetrat, tubercula dura, exostoses dicta, in illis oriuntur, tumque illa partim fragilia reddit, partim exedit atque consumit, quod sæpius lugubria testantur exempla, vid. *Hist. I. & II.* allegata. Nonnunquam etiam dorsi vertebrae afficiendo, gibbositas fit causa, quod pariter quam multi hæc in locis lugubri testantur exemplo. Tandem ungues quando materia hæc obsidet, illi modo lividi, modo incurvi & scabri fiunt, modo decidunt, dum laudabile conveniens nutrimentum illis detrahatur, & ipsi a materia hac acri consumuntur.

OBSERVATIO X.

Differunt (4) effectus hujus inquinamenti ratione specialis constitutionis corporis

Non tantum dispositio hujus, vel illius partis, dum una illarum præ altera majori laborat atonia, sive flacciditate, aut nimium est constricta, multum contribuit, ut inquinamentum hocce magis, aut citius hanc, vel illam partem, occupare possit, tum sive diutius in illa hæret, sive difficilius cum humoribus aliis, quibus est commixtum, eandem pertransit, sed nullum etiam est dubium, quin ratione mixtionis etiam corpora talia gravius, atque periculosius hoc affligat, quæ impuris jam antea scatent succis, unde scorbuticos & cacochymicos gravissime sæpius hac lue affligi observamus, acrimonia quædam aut dyscrasia alia jam in humoribus præsens est. Nec dubitandum est, quin corpora etiam plethorica citius ac majus periculum inde reportent, quippe in quibus lentior humorum fit progressus, adeoque maxime tum illi, ad stases, ad stagnationes humorum, & inde oriundos malos effectus, nec non ad ruptiones vasorum, sive ad hæmorrhagias, maxime sunt proclivia, quæ facile tum in iisdem oriuntur.